
    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 1 z 27 

 

Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 2 z 27 

 

Historie dokumentu 

Historie revizí 

Číslo 
revize 

Datum 
revize 

Sumarizace změn 
Změny 

označeny 

0.1 28.3.2012 Vytvoření dokumentu. Ne 

0.2 9.4.2012 Zapracování připomínek. Ne 

0.3 30.5.2012 Doporučené nastavení Firefoxu. Ne 

0.4 18.7.2012 Doplnění nastavení IE9. Ne 

0.5 13.8.2012 Doplnění nastavení internetových prohlížečů a doplnění exportu 
dat rozpisu rozpočtu. 

Ne 

0.6 14.9.2012 Aktualizace kapitoly „Požadavky na software“ přílohy C Ne 

0.7 26.10.2012 Formulace přínosů EV certifikátu, přidána sekce ověření otisku 
kořenových certifikátů při instalaci, přidán popis rozhraní pro 
přenos kmenových dat do EKIS, časové aspekty změn kmenových 
dat mezi fázemi v RISPR. 

Ne 

0.8 8.1.2013 Formální uprava textu, upravena XSD definice rozhraní pro přenos 
rozpisu (kap. 4.2), přidán XSD soubor iissp_ekis_rispr.xsd tohoto 
rozhraní do archivu. 

Ne 

0.9 2.10.2013 Upravena jmenná konvence u generovaných souborů s kmenovými 
daty PVS a závazných ukazatelů. 

Ne 

0.10 1.3.2014 Opraveno pořadí polí v XSD souboru iissp_ekis_rispr.xsd v příloze. Ne 

0.11 2.7.2014 Doplněn popis validace importu rozpisu z EKIS proti DTD (viz kap. 
3.3.3) 

Ano 

0.12 30.7.2014 Aktualizace přílohy B Ne 

0.13 4.6.2015 Aktualizace odkazu na číselníky Ne 

0.14 27.7.2015 Aktualizace přílohy B Ne 

0.15 15.2.2016 Aktualizace přílohy B Ne 

0.16 11.7.2016 Aktualizace přílohy B Ne 

0.17 5.2.2018 Aktualizace přílohy B – kapitola 5.3.1.5 Adobe Flash Player 
(vrácení kapitoly) 

Ne 

0.18 1.4.2020 Aktualizace – fázově závislá KD, přírůstkový/úbytkový rozpočet 
(Delty) a náhrada Adobe Flash 

Ne 

 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 3 z 27 

 

Obsah 
1. Účel dokumentu .............................................................................................................. 4 

1.1 Popis účelu dokumentu ................................................................................................................. 4 

1.2 Slovník výrazů rozpočetnictví ........................................................................................................ 4 

1.3 Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 4 

2. Základní přehled řešení komunikace s IISSP RISPR .................................................... 6 

2.1 Obecný popis komunikace............................................................................................................. 6 

2.1.1 Export / Import rozpisu rozpočtu z EKIS .................................................................................................. 6 

2.1.2 Export / Import rozpisu rozpočtu z XLS souboru .................................................................................... 11 

2.1.3 Portálový přístup .................................................................................................................................... 16 

3. Popis rozhraní pro přenos kmenových dat PVS a návrhu rozpočtu ......................... 17 

3.1 Popis procesů v RISPR z hlediska rozhraní s EKIS ....................................................................17 

3.2 Funkční vymezení rozhraní .........................................................................................................17 

3.3 Technická specifikace rozhraní, definice bezpečnostních prvků ................................................17 

3.3.1 Způsob autorizace, zabezpečená komunikace ...................................................................................... 17 

3.3.2 Technická specifikace rozhraní .............................................................................................................. 17 

3.3.3 Pravidla kontroly zabezpečení, pravidla kontroly přenášených dat ........................................................ 18 

3.3.3.1 Validace struktury vstupního XML ................................................................................................. 18 

3.3.3.2 Pravidla věcné správnosti dat ....................................................................................................... 18 

3.4 Popis rozhraní pro přenos kmenových dat PVS a ZU do EKIS...................................................18 

3.4.1 Popis rozhraní a průběh zpracování ...................................................................................................... 19 

3.5 Popis rozhraní pro přenos detailního rozpisu rozpočtu ...............................................................19 

3.5.1 Popis rozhraní a průběh zpracování ...................................................................................................... 19 

3.5.2 Časové aspekty změn kmenových dat mezi fázemi v RISPR (návrh zákona o SR, příprava novely 
zákona) 21 

4. Přílohy A ........................................................................................................................ 23 

4.1 Definice struktury rozhraní pro přenos číselníku PVS a ZU ve formátu XSD .............................23 

4.2 Definice struktury rozhraní pro přenos rozpisu ve formátu XSD .................................................23 

5. Přílohy B ........................................................................................................................ 27 

 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 4 z 27 

 

1. Účel dokumentu 

1.1 Popis účelu dokumentu 
Tento dokument primárně popisuje rozhraní RISPR pro import rozpisu rozpočtu z EKIS v případě, kdy se 
kapitola, organizační meziúroveň nebo OSS rozhodne rozpis rozpočtu nepořizovat přímo v RISPR, a 
export rozpisu rozpočtu z RISPR do EKIS v případě, kdy kapitola připraví nebo provede úpravy rozpočtu 
v RISPR a následně se rozhodne exportovat schválený rozpis rozpočtu z RISPR do EKIS. 

• Tímto způsobem lze alternativně usnadnit rozpis rozpočtu referentům organizačních složek státu, 
kteří by jinak data pořizovali pouze ručním vstupem do systému. 

• Toto rozhraní není pro práci s  RISPR povinné. 

• Po manuálním importu XML souboru níže definované struktury lze do vybrané pracovní verze 
vstupního formuláře RISPR aplikace „Rozpis rozpočtu OSS“ přenést rozpisová data z EKIS 
prostřednictvím funkčního tlačítka „Kopie z EKIS“. 

Import dat z 

EKIS do RISPR

(manuální import XML 

souboru)

Validace a kontroly

Kopie importovaných dat

z EKIS do pracovních verzí 

referentů OSS

Práce referentů OSS s 

převzatými daty z EKIS v 

pracovních verzích

 

• Do RISPR lze importovat data z EKIS jednotlivě pro konkrétní OSS i hromadně pro všechny OSS 
vybrané organizační meziúrovni nebo celé kapitoly. 

• Rozpis rozpočtu lze importovat pouze pro aktuálně platné rozpočtové klasifikace (zdrojové 
třídění, PVS, odvětvové třídění a druhové třídění). 

• Aktuálně platná rozpočtová klasifikace všech výše uvedených dimenzí je publikována centrálně v 
RISRE (viz samostatný Technický manuál RISRE). 

Dále tento dokument vymezuje technické (nefunkční) požadavky IT zabezpečení mimo IISSP (tj. zejména 
požadavky na koncové stanice uživatelů RISPR na kapitolách) pro práci v RISPR.   

Tento dokument nepokrývá nefunkční požadavky na samotný provoz RISPR. 

Součástí dokumentu "Technický manuál" není popis a postup práce s IISSP RISPR. Informace v tomto 
smyslu budou představeny v rámci školení uživatelů a budou obsaženy v uživatelské dokumentaci. 

1.2 Slovník výrazů rozpočetnictví 

Pojem Vysvětlení 

Finanční místo Organizační členění 

Rozpočtová položka Druhové třídění rozpočtové skladby 

Paragraf Odvětvové třídění rozpočtové skladby 

Prvek PVS Prvek PVS 

Zdroj Zdrojové třídění rozpočtu 

Tabulka 1 - Slovník výrazů rozpočetnictví 

1.3 Seznam použitých zkratek 
EKIS - Ekonomický informační systém 

HTTP - Hypertext Transfer Protocol 

HTTPS -  HTTP Secure 

IISSP - Integrovaný informační systém Státní pokladny 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 5 z 27 

 

MF - Ministerstvo financí 

OSS - Organizační složka státu 

PVS – Příjmová a výdajová struktura (dříve COR a Příjmové prvky) 

RIS - Rozpočtový informační systém 

RISRE - Rozpočtový informační systém realizace rozpočtu 

RISPR - Rozpočtový informační systém příprava rozpočtu 

SR - Státní rozpočet 

URL - Uniform Resource Locator 

XML - Extensible Markup Language 

XSD - XML Schema Definition 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 6 z 27 

 

2. Základní přehled řešení komunikace s IISSP RISPR 
Následující obrázek reprezentuje základní schéma architektury IISSP s vyznačením příslušných rozhraní 
a vazeb. 

IISSP

SAP ERP SAP BI 2SAP BI 1

RISPR 
Příprava 

rozpočtu

MIS IISSP

Integrovaný 

informační systém 

Státní pokladny 

CUS
Centrální systém 

četních informací 

státu

Ústředně řízené státní organizace

ČNB
Integrační 

vrstva

Územní samosprávné 

celky a další vybrané 

účetní jednotky
Kraje, obce, DSO, regionální rady, 

státní podniky a instituce, zdravotní 

pojištovny, obchodní společnosti 

náležející do DKCS

RISRE
Realizace 

Rozpočtu 

Stávající 

systémy MF

Legenda
Transakční rozhraní pro rozpočtové data na bázi zpráv

Rozhraní pro předání výkazů do fronty pro rozpočtové data

Rozhraní pro předání výkazů do fronty pro účetní data

Rozhraní pro datové extrakty 

Interní rozhraní uvnitř aplikací SAP

Standardní načítání dat z aplikačních komponent do SAP BI

Standardní rozhraní SAP

Portálová

vrstva

Centrální 

úložistě 

dokumentů

SAP 

Content

Server

Kapitoly

OSS

Státní fondy

ostatní

Úřad vlády
SAP ERP 2

SAP BI 3

MIS

GOV

EKIS

GOV 

SAP PI KVS 

• Požadavky na obsah portálu jsou 

definovány jednotlivými funkčními 

oblastmi

• Požadavky na dokumenty v SAP 

Content Server jsou definovány 

jednotlivými funkčními oblastmi

• Block KVS zajišťuje centrální služby pro 

bezpečnost (identifikace, autentizace, 

šífrování a kryptografie)

• Block IDM je SAP NetWeaver IDM

• Block WAS je SAP Web Application Server

• Block SAP EP Úřad vlády je samostatný SAP 

Enterprise Portál Úřadu vlády 

 SAP Enterprise Portal 1  SAP Enterprise Portal 2

SAP EP 3 
Úřad vlády

IDM WAS

Certifikační 

autorita

 

Schéma č. 1 – Základní schéma architektury IISSP 

2.1 Obecný popis komunikace 

2.1.1 Export / Import rozpisu rozpočtu z EKIS 

Import rozpočtu z EKIS, resp. Export rozpočtu do EKIS je navržen jako manuální rozhraní mezi 
ekonomickým informačním systémem OSS (dále pouze EKIS) a IISSP RISPR. Prostřednictvím tohoto 
rozhraní (implementovaného formou specializované RISPR aplikace umístěné na Portálu IISSP) bude 
možné nahrání dat z EKIS ve formátu XML do RISPR a export dat rozpočtu z RISPR do souboru v XML 
formátu. K této aplikaci přistupují uživatelé zcela stejným způsobem jako k ostatním aplikacím RISPR, 
tedy prostřednictvím Portálu Integrovaného informačního systému Státní pokladny (viz obrazovka níže), 
aplikace „Import rozpisu z EKIS“. 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 7 z 27 

 

 

Druhou možností, jak mohou uživatelé přistupovat k aplikacím „Import rozpisu z EKIS“ / „Export rozpisu 
do EKIS“, je přímo z aplikací pro detailizaci závazných parametrů na kapitole či meziúrovni nebo 
z aplikace pro rozpis rozpočtu na OSS (viz obrazovka níže) prostřednictvím rozbalovacího tlačítka 
„Kmenová data“. 

 

Odkazy na tyto aplikace (Import rozpisu z EKIS a Export rozpisu do EKIS) vidí pouze oprávnění uživatelé 
s rolí Referent kapitoly, Referent meziúrovně nebo Referent OSS.  

Po spuštění aplikace „Import rozpisu z EKIS“ uživatel zadá kapitolu, meziúroveň nebo finanční místo 
(resp. OSS), pro kterou si přeje importovat data z EKIS a vybere vstupní XML soubor s rozpisem 
rozpočtu pořízeným v EKIS. Tento soubor musí být pro něj přístupný na některém z disků. Aplikace 
RISPR pro import XML rozpisu zajistí kontrolu dat a jejich následné zpracování. V případě problémů při 
zpracování obdrží uživatel přehledný a i netechnicky orientovanému uživateli čitelný protokol o výsledku 
zpracování procesu přenosu přes toto manuální rozhraní. 

Data z EKIS je možné importovat za celou kapitolu (resp. za všechny podřízené org. jednotky kapitoly 
hromadně) nebo také jednotlivě pouze pro vybrané meziúrovně či OSS. 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 8 z 27 

 

 

Poté, co uživatel úspěšně provede import dat z EKIS prostřednictvím aplikace „Import rozpisu z EKIS“, 
mohou referenti finančních míst (resp. OSS), pro která byla data naimportována, převzít tato data do 
formuláře pro rozpis rozpočtu na OSS v RISPR. Procesní vymezení tohoto formuláře (resp. této operace) 
je vyznačeno na následujícím obrázku stavového schématu hlavního procesu přípravy rozpočtu v RISPR. 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 9 z 27 

 

23 - ZP pořízené 

na MF-11

22 - ZP ke 

schválení na 

MF-11

Referent odesílá

data ke schválení

správci

21 - ZP 

schválené MF-

11 pro MF-OO

Správce odesílá ZP

na podřízené org.

úrovně

20 - ZP pořízené 

na MF-OO 

19 - ZP ke 

schválení na 

MF-OO

18 - ZP 

schválené MF 

pro kapitolu

17 - ZP pořízené 

na kapitole 

16 - ZP ke 

schválení na 

kapitole

15 - ZP 

schválené kap. 

pro meziúroveň

14 - ZP pořízené 

na meziúrovni

Referent odesílá

data ke schválení

správci

Správce odesílá ZP

na podřízené org.

úrovně

Referent odesílá

data ke schválení

správci

Ano

13 - ZP ke 

schválení na 

meziúrovni

12 - ZP 

schválené pro 

OSS

11 - ZP 

potvrzené 

správcem OSS

10 - rozpis 

pořízený na 

OSS

09 - rozpis ke 

schválení na 

OSS

Zahájení rozpisu

na OSS

Referent odesílá

data ke schválení

správci

08 - rozpis ke 

schválení na 

meziúrovni

07 - rozpis 

schválený na 

meziúrovni

Správce schvaluje

jednotlivé OSS

06 - rozpis ke 

schválení na 

kapitole

05 - rozpis 

schválený na 

kapitole

03 - rozpis 

schválený na 

MF-OO

04 - rozpis ke 

schválení na 

MF-OO

02 - rozpis ke 

schválení na 

MF-11

01 - rozpis 

schválený na 

MF-11

Pracovní 

verze

Referent uloži

do finální verze

Pracovní 

verze

Referent uloži

do finální verze

Správce neschválí data referenta

Dochází k výmazu stavů 22 a 23

Správce neschválí data referenta

Dochází k výmazu stavů 19 a 20

Ne

Ano

Pracovní 

verze

Referent uloži

do finální verze

Správce neschválí data referenta

Dochází k výmazu stavů 16 a 17

Začátek

Vstup pro detalizaci

ZP na kapitole

Kapitola

řízená MF-OO?

Ano

Kapitola s 

jednou OSS?

Ne

Meziúroveň?

Správce odesílá ZP

na podřízené org.

úrovně

Pracovní 

verze

Vstup pro detalizaci

ZP na meziúrovni

Referent uloži

do finální verze

Referent odesílá

data ke schválení

správci

Ne

Pracovní 

verze
Vstup pro rozpis

rozpočtu na OSS

Vstup pro detalizaci

ZP na MF-OO

Referent uloží

do finální verze

Správce odesílá ZP

na podřízené org.

úrovně

Správce neschválí data referenta

Dochází k výmazu stavů 13  a 14

Správce odesílá rozpis

nadřízené organizační úrovni

Meziúroveň?

Ano

Správce odesílá rozpis 

za celou meziúroveň 

na kapitolu

Kapitola s 

jednou OSS?

Ne

Kapitola

řízená MF-OO?

Ne Ano

Správce schvaluje

jednotlivé OSS a MÚ

Ano

Správce schvaluje

jednotlivé kapitoly

Správce odesílá rozpis 

za celou kapitolu na MF

Ne

Správce schvaluje

jednotlivé kapitoly

Konec

Správce odesílá rozpis 

kapitoly na MF-11

Správce MÚ neschvaluje 

rozpis OSS

Dochází k výmazu stavu 08

Správce neschválí data referenta

Dochází k výmazu stavů 09 a 10

Správce MÚ ruší schválení vybrané OSS

Dochází k výmazu stavu 07

Meziúroveň?

Správce kapitoly ruší schválení vybrané OSS nebo MÚ

Dochází k výmazu stavu 05

Správce kapitoly neschvaluje 

rozpis OSS nebo MÚ

Dochází k výmazu stavu 06

Proces se vrací

do stavu 07

Ano

Proces se vrací

do stavu 09

Ne

Proces se vrací

do stavu 09

Kapitola s 

jednou OSS?

Správce MF-OO ruší schválení kapitoly

Dochází k výmazu stavu 03

Správce MF-OO neschvaluje 

rozpis kapitoly

Dochází k výmazu stavu 03

Proces se vrací

do stavu 09

Ano

Proces se vrací

do stavu 05

Ne

Kapitola

řízená MF-OO?

Správce MF-11 ruší schválení kapitoly

Dochází k výmazu stavu 01

Správce MF-11 neschvaluje 

rozpis kapitoly

Dochází k výmazu stavu 02

Proces se vrací

do stavu 03

Ano Ne

Proces se vrací

do stavu 09
Ano

Kapitola s 

jednou OSS?
Proces se vrací

do stavu 05

Ne

M

F

-

1

1

M

F

-

O

O

M

E

Z

I

Ú

R

O

V

E

Ň

O

S

S

K

A

P

I

T

O

L

A

Vstup pro rozpis

rozpočtu v EDS/SMVS

Rozpis

EDS/SMVS

EDS/SMVS systém

odesílá data ke schválení

do systému RISPR

Správce neschválí data EDS/SMVS

Dochází k výmazu stavů 09



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 10 z 27 

 

Konkrétně je možné data převzít do vybrané pracovní verze prostřednictvím tlačítka „Kopie rozpočtu“ -> 
„Z EKISu“, a dále již s těmito daty pracovat v systému RISPR standardně, jako by byly v RISPR primárně 
pořízeny. 

 

Poznámka: Import dat z EKIS do vybrané pracovní verze vždy probíhá formou absolutní hodnoty do 
sloupce „Konec běhu“, přičemž aplikace si automaticky spočítá hodnotu přírůstku/úbytku v daném běhu 
ve sloupci „Změna v běhu“ jako rozdíl mezi hodnotou ve sloupci „Začátek běhu“ a importovanou absolutní 
hodnotou z EKIS ve sloupci „Konec běhu“. 

 

Aplikace „Export rozpisu rozpočtu do EKIS“ pracuje s daty rozpisu rozpočtu, který byl schválen správcem 
OSS a odeslán na nadřízenou organizační úroveň, tj. data rozpisu musí být ve stavu „08 – rozpis ke 
schválení na meziúrovni / kapitole“ a nižším. Po spuštění aplikace uživatel na vstupní obrazovce zadá 
rozpočtový rok, rozpočtovou fázi, kapitolu, meziúroveň (nepovinné pole) popř. finanční místo (nepovinné 
pole), pro které si přeje exportovat data rozpisu rozpočtu do XML souboru.  



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 11 z 27 

 

 

Aplikace po stisknutí tlačítka „Načtení dat“ načte a zobrazí rozpis rozpočtu pro zvolené vstupní 
parametry. Uživatel poté může zobrazená data pomocí tlačítka „Export do XML“ exportovat do souboru 
XML.  

Využití rozhraní EKIS -> IISSP-RISPR (tj. import rozpisu z EKIS do RISPR) a naopak IISSP-RISPR -> 
EKIS (tj. export rozpisu z RISPR do EKIS) je pro přípravu rozpočtu kapitol v RISPR pouze volitelná 
součást. Kapitoly (resp. jednotlivé finanční místa) se mohou samy rozhodnout: 

a) zda zvolí pro přípravu rozpočtu v RISPR plně funkcionalitu RISPR s možností následného 
vyexportování pořízeného rozpisu pro účely importu těchto dat do jejich lokálních EKIS, 

b) nebo si nejprve připraví rozpis rozpočtu ve svých lokálních EKIS, který mají možnost následně: 

o opět manuálně rozepsat v RISPR  

o nebo pro ulehčení práce využít funkcionalitu RISPR pro import dat rozpisu rozpočtu z 
vyexportovaného XML souboru z jejich lokálních EKIS.  

2.1.2 Export / Import rozpisu rozpočtu z XLS souboru 

Uživatelé RISPR mají při přípravě rozpočtu v RISPR další možnost, jak mohou připravovat rozpočtová 
data mimo systém RISPR (resp. v režimu off-line), kterou je export a import rozpočtových dat OSS do a 
z XLS souboru. Tato forma přípravy rozpočtových dat je zcela mimo přímou komunikaci s EKIS a je tak 
pouze alternativním řešením pro přípravu rozpočtových dat mimo RISPR. 

Uživatelé s rolí referenta OSS mohou na formuláři pro přípravu rozpočtu na OSS v RISPR využít 
funkcionalitu exportu rozpočtového formuláře do exaktně definovaného XLS souboru, ve kterém následně 
mohou připravit mimo RISPR rozpočtová data. Export probíhá vždy nad aktuálně nastavenou rozpisovou 
tabulkou v rozpisovém formuláři RISPR včetně aplikace aktuálně vybraných voleb pracovní verze nebo 
roku SDR (viz následující obrázek). 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 12 z 27 

 

 

 

Poznámka: Je nutné, aby uživatel uložil vygenerovaný XLS soubor bez změny názvu a formátu na disk a 
až poté jej editoval, jinak nebude umožněno provést zpětný import dat do systému RISPR. 

Po uložení a otevření vyexportovaného souboru dokument obsahuje 3 záložky – „Parametr“, „Kontrolní 
report“ a „Tabulka rozpisu“.  

Na záložce „Parametr“ jsou umístěny exportní parametry souboru, které uživatel nemění a tyto parametry 
jsou pak nezbytné pro následné korektní naimportování XLS souboru s rozpočtovými daty zpět do 
formuláře v RISPR. 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 13 z 27 

 

 

Záložka „Kontrolní report“ obsahuje závazné částky jednotlivých závazných parametrů, které byly dané 
OSS přiděleny z nadřazené organizační úrovně a které jsou určeny k rozpisu. 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 14 z 27 

 

 

Záložka „Tabulka rozpisu“ pak již obsahuje samotnou rozpisovou tabulku v řádcích s kombinacemi 
rozpočtových klasifikací, které si uživatel před exportem navolil v rozpisovém formuláři v RISPR a ve 
sloupcích s jednotlivými roky SDR, přičemž pouze béžově podbarvený sloupec (resp. sloupec „Změna 
v běhu“ v jednotlivých letech SDR) slouží pro zadávání hodnot (dle zvoleného roku SDR při exportu XLS 
souboru z rozpisového formuláře v RISPR). 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 15 z 27 

 

 

 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 16 z 27 

 

Pro korektní chování zpětného importu rozpočtových dat z XLS souboru do pracovní verze referenta na 
rozpisovém formuláři OSS v RISPR, by uživatel neměl měnit parametry na záložkách “Parametr“ a 
„Kontrolní report“, ani měnit strukturu rozpisové tabulky na záložce „Tabulka rozpisu“. Jakmile si uživatel 
připraví v takto vyexportovaném XLS souboru rozpočtová data jeho organizační jednotky ve sloupci 
“Změna v běhu“, provede uložení souboru a následný import souboru do pracovní verze v rozpisovém 
formuláři v RISPR, ze které byl XLS soubor exportován. 

Poznámka: Pracovní verze, do které je proveden import rozpočtových dat ze souboru MS Excel, musí 
být shodná s pracovní verzí, ze které byl soubor MS Excel vyexportován. 

 

 

Po úspěšném naimportování dat z XLS souboru jsou tato data ihned viditelná v rozpisovém formuláři, 
přičemž s nimi může uživatel dále pracovat stejně, jako by byla tato data primárně pořízena v RISPR. Pro 
finální uložení dat do databáze uživatel stiskne tlačítko „Uložit“. 

V případě pokusu o import formálně nesprávného souboru, uživatel obdrží chybové hlášení. 

 

2.1.3 Portálový přístup 

Přístupová adresa 

• Portálový přístup k aplikacím IISSP:  

  https://portal.statnipokladna.cz 

• Webová stránka s detailními informace o řešení ISSP na webu Ministerstva Financí: 

  http://www.statnipokladna.cz 

https://portal.statnipokladna.cz/
http://www.statnipokladna.cz/


    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 17 z 27 

 

3. Popis rozhraní pro přenos kmenových dat PVS a 
návrhu rozpočtu  

3.1 Popis procesů v RISPR z hlediska rozhraní s EKIS 
RISPR je navržen jako integrovaný rozpočtový systém pokrývající zejména následující funkční 
požadavky: 

• Parametrizace procesu přípravy rozpočtu pomocí konceptu „definice a detailizace závazných 
parametrů rozpočtu“. 

• Pořízení rozpisu rozpočtu v detailu rozpočtové klasifikace pro každou OSS. 

• Kontrola rozpisu rozpočtu na závazné parametry rozpočtu. 

• Řízení a schvalování rozpisu rozpočtu. 

• Operativní a legislativní reporting (zejména průřezové a specifické ukazatele) včetně evidence 
vývoje návrhu rozpočtu v čase a dle jednotlivých změn (vlivů). 

• Pro sestavení rozpisu v EKIS systémech si stahují číselníky kmenových dat, které jsou 
publikovány z RISRE. Publikaci těchto číselníků popisuje Technický manuál RISRE. 

3.2 Funkční vymezení rozhraní 

• Detail rozpisu rozpočtu, který je nahráván do RISPR (popřípadě exportován z RISPR), je 
následující: 

o OSS; 

o 4 numerické znaky u druhového třídění (tj. rozpočtová položka); 

o 6 numerických znaků u odvětvového třídění (tj. 4 znaky dle vyhlášky + 2 znaky úrovně 
Analytika MF); 

o 7 numerických znaků dle číselníku zdrojového třídění; 

o 10 numerických znaků číselníku příjmových a výdajových struktur „PVS“ (dříve 
nazývaného COR a příjmové struktury), 

o 13 alfanumerických znaků číselníku rozpočtových akcí. 

• Importní soubor musí obsahovat data pro všechny 3 roky tzv. střednědobého rozpočtu (SDR), 
pokud je pro ně vyžadován rozpis rozpočtu v RISPR. 

• Importní XML soubor lze nahrávat do RISPR opakovaně. RISPR automaticky vymaže u 
importovaných organizačních jednotek všechna data z předchozích importů. 

3.3 Technická specifikace rozhraní, definice bezpečnostních 
prvků  

3.3.1 Způsob autorizace, zabezpečená komunikace 

Pro zabezpečenou komunikaci se bude využívat transportní protokol HTTPS. Jedná se o zabezpečenou 
verzi protokolu HTTP (specifikace na http://www.ietf.org/rfc/rfc2616).  

3.3.2 Technická specifikace rozhraní 

Pro předání informace o struktuře aplikačních dat v XML souboru bude použito tzv. XML schéma. XML 
schéma se definuje pomocí jazyka XSD (XML Schema Definition Language), který vytváří pravidla 

http://www.ietf.org/rfc/rfc2616


    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 18 z 27 

 

struktury validních dokumentů. Jinak řečeno definuje elementy, atributy a vztahy mezi nimi. XSD přitom 
též využívá jazyk XML. Detailní specifikace je uvedena na adresách http://www.w3.org/TR/xmlschema11-
1/, http://www.w3.org/TR/xmlschema11-2/, případně http://www.w3.org/XML/Schema. 

3.3.3 Pravidla kontroly zabezpečení, pravidla kontroly přenášených 
dat 

Při importu dat z EKIS do RISPR jsou prováděny následující kontroly: 

• Validace struktury vstupního XML oproti definici XSD (viz dále). 

• Kontrola věcné správnosti dat (viz dále). 

V případě neúspěšného importu bude uživateli v protokolu o zpracování zobrazeno chybové hlášení a 
data nebudou nahrána. 

Doplnění ve verzi 0.11: Při importu dat rozpisu z EKIS je vstupní soubor kontrolován proti DTD, nikoliv 
proti XSD. DTD je v příloze tohoto dokumentu, viz soubor iissp_ekis_rispr.dtd. 

3.3.3.1 Validace struktury vstupního XML 

Úlohou validace aplikačních dat v XML souboru se rozumí ověření, že zaslaná XML data jsou dobře 
formátovaná (tj. dodržují syntaktická pravidla jazyka XML) a odpovídají danému XML schématu. Každý 
přijatý soubor s XML daty bude po přijetí v RISPR zkontrolován validačním procesem. Stejně tak bude 
zajištěno, že XML soubory generované RISPR budou odpovídat danému XML schématu. 

3.3.3.2 Pravidla věcné správnosti dat 

Na vstupu do RISPR probíhá vždy při přijetí dat kontrola věcné správnosti dat. Vstupní data procházejí 
jednotlivými kontrolami a případné chyby jsou zaznamenávány. Po ukončení vstupních kontrol projde 
systém jejich výsledek, a pokud najde alespoň jednu zaznamenanou chybu, přeruší další zpracování a 
označí celkový výsledek zpracování jako chybný. 

K validaci mohou být použity následující typy kontrol: 

• Číselník – kontrola ověřuje, že vstupní hodnota existuje v systémovém číselníku, na který se 
vstupní pole odkazuje. 

• Unikátnost – kontrola ověřuje, že pro dané vstupní pole v systému neexistuje vstupovaná 
hodnota. 

• Existence – kontrola ověřuje, že pro dané vstupní pole v systému existuje vstupovaná hodnota. 

3.4 Popis rozhraní pro přenos kmenových dat PVS a ZU do 
EKIS 

Kmenová data prvků PVS a závazných ukazatelů jsou zveřejňována na portálu IISSP RISPR pomocí 
rozhraní popsaného níže. 

Popis přenášených dat: Přenos kmenových dat prvků PVS a závazných ukazatelů. 

Název souboru s XML schématem (soubor XSD): iissp_rispr_rkd.xsd viz kapitola „4.1 Definice 
struktury rozhraní pro přenos číselníku PVS a ZU ve formátu XSD“  

Element v souboru XSD: DataKmenovaRozpoctovaCiselnik/StrukturaPrijmovaVydajova, 
DataKmenovaRozpoctovaCiselnik/UkazatelZavazny. 

Typ rozhraní: automatické rozhraní 

Směr komunikace: IISSP RISPR backend -> IISSP RISPR portál 

Směr toku aplikačních dat: IISSP RISPR -> XML soubory na portálu. 

http://www.w3.org/TR/xmlschema11-1/
http://www.w3.org/TR/xmlschema11-1/
http://www.w3.org/TR/xmlschema11-2/
http://www.w3.org/XML/Schema


    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 19 z 27 

 

3.4.1 Popis rozhraní a průběh zpracování  

V IISSP je nastavena funkcionalita pro automatické exportování číselníků kmenových dat rozpočtu na 
portál IISSP. V samotném RISPR je spravován číselník PVS a ZU, ostatní číselníky jsou udržovány 
v systému RISRE. 

Exportní funkcionalita umožňuje export všech číselníků tzv. identifikace koruny bez ohledu na místo 
vzniku číselníku (RISPR, RISRE). Tato funkcionalita bude spouštěna 1x denně. V případě, že od 
posledního exportu došlo alespoň k jedné změně určitého kmenového data, vyexportuje se kompletní 
výčet kmenových dat rozpočtu daného typu. Výsledkem exportu bude soubor ve formátu XML 
s označením typu číselníku a datumovou značkou exportu. Soubor bude obsahovat právě jeden typ 
kmenových dat (číselníku). 

Vytvořené soubory budou umístěny v 5:00 hodin na portál IISSP na URL adrese 
https://downloads.statnipokladna.cz/ciselniky. Je doporučeno stáhnout číselník v nejbližší možné době od 
jeho publikování. 

Názvy jednotlivých souborů jsou definovány dle následující jmenné konvence: 

• RISPR0017_C<NNN>_<RRRRMMDD>_PVS.XML 

• RISPR0038_C<NNN>_<RRRRMMDD>_Zavazny_Ukazatel.XML 

Pro číselníky PVS prvků a závazných ukazatelů jsou na Portálu IISSP publikovány dvě oddělené verze 
lišící se prefixem. Soubory s prefixem RISPR obsahují verzi číselníku PVS, která je uvolněna pro použití 
v RISPR pro návrh nebo změny rozpočtu oproti verzi s prefixem RISRE, která obsahuje verzi číselníku 
PVS, která je uvolněna pro použití v RISRE (ROP, rezervace). 

RISPR a RISRE číselníky kmenových dat PVS prvků obsahují vždy stejná identifikační čísla PVS prvků, i 
když některé PVS prvky mohou být platné pro přípravu rozpočtu v RISPR, ale aktuálně neplatné pro 
pořizování rozpočtových opatření, rezervace rozpočtu nebo obráceně. 

Řetězec <NNN> je ve výsledku zaměněn za pořadové číslo souboru daného typu číselníku. Číselná řada 
začíná od čísla 001, 

Řetězec <RRRRMMDD> je ve výsledku zaměněn za datum exportu daného číselníku v pořadí rok, měsíc 
a den. 

3.5 Popis rozhraní pro přenos detailního rozpisu rozpočtu  
Detailní rozpis státního rozpočtu je importován z EKIS do RISPR, popř. exportován do EKIS z RISPR 
pomocí následujícího rozhraní: 

Popis přenášených dat: Přenos detailního rozpisu státního rozpočtu. 

Název souboru s XML schématem (soubor XSD): iissp_ekis_rispr.xsd viz kapitola „4.2 Definice 
struktury rozhraní pro přenos rozpisu ve formátu XSD“. 

Element v souboru XSD: DataEkisRispr/RozpocetRozpis 

Typ rozhraní: manuální rozhraní – aplikace na portálu IISSP 

Směr komunikace: EKIS (XML soubor) -> IISSP RISPR  

Směr toku aplikačních dat: EKIS -> IISSP RISPR (import rozpisu), IISSP RISPR -> EKIS (export 
rozpisu). 

Prvky zabezpečení: Kontrola XML struktury oproti certifikované definici, kontrola věcné správnosti dat. 

3.5.1 Popis rozhraní a průběh zpracování  

V EKIS je proveden detailní rozpis závazných parametrů, které jsou následně importovány do IISSP 
RISPR pomocí manuálního rozhraní. Uživatel připraví soubor XML s transakčními daty detailního rozpisu 
rozpočtu, následně se přihlásí na Portál IISSP a spustí aplikaci na přenos rozpisu rozpočtu, které předá 
připravený soubor XML s daty. RISPR data převezme, provede jejich kontrolu a v případě, že  při 

https://downloads.statnipokladna.cz/ciselniky


    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 20 z 27 

 

zpracování nedošlo k chybě, uloží data do databáze a tím je zpřístupní pro další zpracování v RISPR. 
Aplikace po importu souboru vrátí protokol o zpracování předaných dat. 

XML schéma umožňuje přenést rozpis rozpočtu pro více OSS najednou v jednom XML souboru. Pokud 
při importu dat za OSS dojde k chybě, data dané OSS nebudou nahrána, naproti tomu data ostatních 
OSS bez chyb nahrána budou. To uživateli umožní, aby se při přípravě nového souboru XML s 
opravenými daty soustředil pouze na data konkrétní OSS, u kterých nastala chyba. Chybové hlášení 
bude obsaženo v protokolu o zpracování, který bude zobrazen portálovou aplikací bezprostředně po 
importu dat a jejich zpracování. 

Struktura importního / exportního souboru s pohybovými daty je popsána v následující tabulce.  

Pohybová data detailního rozpisu rozpočtu – vstupní / výstupní soubor 

XML element Popis 
Datový 

typ 
Délka 
min 

Délka 
max 

Primární 
klič 

Opako
vání 

Poznámka 

RokRozpoctovy 
Rozpočtový 
rok 

NUMC 4 4 Ano 1 
Rozpočtové období návrhu rozpočtu: 
Příklad: 2011 - návrh rozpočtu na 
rozpočtový rok 2011 

Kapitola Kapitola CHAR 3 4 Ano 1 Kapitola návrhu SR 

Polozka Položka     1..n   

MistoFinancni 
Finanční 
místo 

CHAR 1 16 Ano 1 Organizační složka státu 

PrvekStrukturaVyd
ajovaPrijmova 

PVS prvek CHAR 10 10 Ano 1 
Prvek příjmové a výdajové struktury 
v rozsahu 10 znaků dle číselníku 
PVS publikovaném na Portálu IISSP 

ParagrafAnalytika 
Paragraf 
(odvětvové 
členění) 

CHAR 1 16 Ano 1 

Paragraf – analytika MF. 
U výdajů 6 numerických znaků dle 
číselníku odvětvového třídění 
publikovaném na Portálu IISSP a u 
příjmů znak „#” . První 4 znaky 
odpovídají paragrafům dle vyhlášky 
323/2002 o rozpočtové skladbě 

PolozkaRozpoctov
a 

Položkové 
členění 
(druhové ) 

CHAR 4 4 Ano 1 

Rozpočtová položka. 
U výdajů i příjmů 4 numerické znaky 
dle číselníku druhového třídění 
publikovaném na Portálu IISSP. 

Zdroj Zdroj  NUMC 7 7 Ano 1 
Zdroj dle číselníku zdrojového třídění 
publikovaném na Portálu IISSP 

Akce Akce  CHAR 1 24 Ano 0..1 

Rozpočtová akce dle číselníku akcí 
publikovaného na Portálu IISSP. 
Toto pole je nepovinné a využívá se 
pouze u exportu z RISPR do EKIS 
v případě, kdy se má vytvořit 
exportní soubor včetně 
programového financování (tj. 
EDS/SMVS akcí). U importu rozpisu 
rozpočtu do RISPR nesmí vstupní 
soubor toto pole obsahovat nebo 
toto pole musí obsahovat znak „#“ (tj. 
RISPR konstantu pro iniciální 
hodnotu). 

RokRozpocetStred
nedoby 

Rok SDR NUMC 4 4 Ano 1 

Rozpočet se vždy připravuje na 3 
roky tj. rozpočtový rok N a 2 roky tzv. 
střednědobého výhledu N+1 a N+2. 
Importní soubor musí obsahovat 
data pro všechny 3 roky SDR, pokud 
je pro ně vyžadován rozpis rozpočtu 
v systému RISPR. Pro přípravu 
rozpočtu na rok 2013 bude toto pole 
obsahovat klíče 2013, 2014 a 2015. 
Změny zákona a rozpočtové 
provizorium se připravuje pouze na 
rok N. 

Castka Částka DEC 15+2 15+2 Ne 1 
Částka v Kč - 2 desetinná místa - 
desetinná čárka (15 míst + 2 
des.místa). Státní rozpočet bude 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 21 z 27 

 

Pohybová data detailního rozpisu rozpočtu – vstupní / výstupní soubor 

XML element Popis 
Datový 

typ 
Délka 
min 

Délka 
max 

Primární 
klič 

Opako
vání 

Poznámka 

předáván v celých korunách. 

Tabulka č. 2 - Struktura importního / exportního souboru s pohybovými daty 

• Import rozpisu rozpočtu do RISPR se provádí bez zadání identifikačního čísla RISPR fáze. Takto 
importovaný rozpis rozpočtu pak lze v RISPR použít v libovolné fázi (návrh rozpočtu o SR, změna 
zákona popř. rozpočtové provizorium) 

• Při exportu rozpisu rozpočtu je nutné zvolit identifikační číslo fáze, která vymezuje, která 
rozpisová data se mají ze systému RISPR exportovat, protože systém RISPR může paralelně 
obsahovat pro daný rok N více tzv. fází např. fázi pro návrh rozpočtu o SR a fázi pro rozpočtové 
provizorium. 

Níže uvedená tabulka poskytuje přehled o aktuálním stavu číselníku fází v RISPR: 

 
Tabulka č. 3 – Číselník rozpočtových fází v RISPR 

3.5.2 Časové aspekty změn kmenových dat mezi fázemi v RISPR 
(návrh zákona o SR, příprava novely zákona) 

Kmenová data se mohou změnit mezi dobou, kdy byl připravován návrh rozpočtu SR a dobou, kdy se 
připravuje změna zákona o SR. Pokud dojde k zneplatnění konkrétní položky kmenových dat před 
zahájením rozpisu změny zákona o SR a na této položce existuje v RISPR rozpis rozpočtu v některé 
z předchozích fází, vyžaduje RISPR, aby na této položce přišla stejná rozpisová částka, jako byla v  
RISPR před zahájením rozpisu změny zákona. Pokud se tato částka neshoduje, vrátí RISPR příslušné 
chybové hlášení, které určí, která položka kmenových dat byla zneplatněna a jaká částka je na této 
položce očekávána v rámci připravované změny zákona (novely) 

Příklad: 

- V RISPR je připraven a schválen SR na 2013 na rozpočtové položce AAA ve výši 1000 Kč. 
- V roce 2013 se rozhodne, že od 1.7.2013 se ruší rozpočtová položka AAA a místo ní se stanovuje 
detailnější členění dle rozpočtových položek AA1 a AA2. 

- V  RISPR se zneplatní od 1.7 rozpočtová položka AAA. 

- EKIS od 1.7.2013 zneplatní položku AAA. 
- EKIS provede ROP opatření, které k 1.7 vynuluje částku 1000 Kč na položce AAA a peníze převede 
na položky AA1 a AA2 a toto ROP opatření přenese do IISSP do modulu RISRE. 

- EKIS po 1.7.2013 neprovádí žádné další změny na rozpočtových položkách AAA,AA1 a AA2. 

- V  RISPR se 1.8.2013 začne připravovat změna zákona o SR pro 2013. 
- RISPR vyžaduje, aby systém EKIS pro změnu zákona o SR 2013 poslal na rozpočtové položce 
AAA původní rozpis rozpočtu ve výši 1000 Kč, i když je tato rozpočtová položka k aktuálnímu datu 
např. 5.8.2013 neplatná, protože očekává obdržení kumulovaného rozpisu rozpočtu za dobu 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 22 z 27 

 

schváleného návrhu rozpisu rozpočtu a všech předchozích schválených novel a aktuálně 
navrhovaných změn pro připravovanou novelu na kmenových datech platných pro jednotlivé fáze 
v době jejich vzniku a ne na kmenových datech platných k aktuálnímu dni např. 5.8.2013, kdy jsou 
platné pouze rozpočtové položky AA1 a AA2. 
- Pokud by data z EKIS byla přijata dle aktuálního stavu číselníků druhového třídění na rozpočtových 
položkách AA1 a AA2 a RISPR tyto změny po schválení novely přeposlalo do RISRE, tak by se 
přerozdělení AAA do AA1 a AA2 duplikovalo s RISRE ROP přerozdělením na AA1 a AA2 
obdrženého v předchozím kroku z EKIS před vznikem novely a výsledkem by byl záporný rozpočet 
po změnách na rozpočtové položce AAA v RISRE. 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 23 z 27 

 

4. Přílohy A 

4.1 Definice struktury rozhraní pro přenos číselníku PVS a 
ZU ve formátu XSD 

XSD schéma struktury XML souboru s daty číselníku PVS a ZU je obsahem souboru 
iissp_rispr_rkd.xsd, který byl již zmíněn v kapitole 3.5. Tento soubor je spolu s dalšími XSD schématy, 
na které je odkazováno, uložen v archivním souboru Prilohy k technickemu manualu RISPR.zip. Pro 
použití těchto XSD souborů k potřebě validace generovaného XML je nutné mít všechny soubory 
rozbalené v jednom adresáři. 

Kmenová data jsou přenášena ve vnořené struktuře elementu DataKmenovaRozpoctovaCiselnik, 
konkrétně to jsou podřízené elementy StrukturaPrijmovaVydajova, a UkazatelZavazny. 

4.2 Definice struktury rozhraní pro přenos rozpisu ve 
formátu XSD 

XSD schéma struktury importního/exportního XML souboru s daty rozpisu rozpočtu je obsahem souboru 
iissp_ekis_rispr.xsd, který byl již zmíněn v kapitole 3.5. Tento soubor je spolu s dalšími XSD schématy, 
na které je odkazováno, uložen v archivním souboru Prilohy k technickemu manualu RISPR.zip. Pro 
použití těchto XSD souborů k potřebě validace generovaného XML je nutné mít všechny soubory 
rozbalené v jednom adresáři. 

Aplikační data jsou přenášena ve vnořené struktuře elementu DataEkisRispr, která obsahově 
reprezentuje tabulku uvedenou v kapitole 3.5.1 Popis rozhraní a průběh zpracování“. 

Příklad XML souboru pro přenos pohybových dat rozpisu rozpočtu: 

<?xml version="1.0"?> 
<DataEkisRispr> 
  <RozpocetRozpis> 
    <RokRozpoctovy>2013</RokRozpoctovy> 
    <Kapitola>312</Kapitola> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>380110</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5021</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>50000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>424032</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5021</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>50000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>614100</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5021</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>50000000.00</Castka> 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 24 z 27 

 

    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>614100</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5022</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>100000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>614131</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5041</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>2250000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>380110</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5021</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2014</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>40000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>424032</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5021</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2014</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>40000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>614100</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5021</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2014</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>320000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>614131</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5041</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2014</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>3460000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>622230</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5041</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2014</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>40000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 25 z 27 

 

      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>614100</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5022</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2015</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>300000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>380110</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5031</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2015</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>30000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>424032</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5031</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2015</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>30000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>614131</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5041</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2015</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>2540000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>1020010010</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>#</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>1611</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>5000000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>1020010010</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>#</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>1611</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2014</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>5000000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>1020010010</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>#</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>1611</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>#</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2015</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>5000000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>256431</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5012</PolozkaRozpoctova> 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 26 z 27 

 

      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>112V011001002</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>250000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5010010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>256431</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5168</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>112V011001004</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>2200000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5010010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>361231</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5168</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>112V011001003</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2013</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>50000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5010010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>256431</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5168</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>112V011001004</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2014</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>100000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
    <Polozka> 
      <MistoFinancni>3120002</MistoFinancni> 
      <PrvekStrukturaVydajovaPrijmova>5020010011</PrvekStrukturaVydajovaPrijmova> 
      <ParagrafAnalytika>361231</ParagrafAnalytika> 
      <PolozkaRozpoctova>5168</PolozkaRozpoctova> 
      <Zdroj>1100000</Zdroj> 
      <Akce>112V011001002</Akce> 
      <RokRozpocetStrednedoby>2015</RokRozpocetStrednedoby> 
      <Castka>100000000.00</Castka> 
    </Polozka> 
  </RozpocetRozpis> 
</DataEkisRispr> 



    Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP) 

Integrace s modulem IISSP RIS Příprava rozpočtu 

Technický manuál 

Dokument: DV_PIISSP_RISPR_20200401_018_Technicky_manual Verze: 0.18 
Vlastník: Ministerstvo financí Strana 27 z 27 

 

5. Přílohy B 
Požadavky na připojení koncové stanice k IISSP RISPR byly přesunuty do obecného dokumentu - 
Technický manuál Příručka administrátora. 


